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APGAVO IR JUOS

UŽ LIETUVOS LAISVĘ

LIEŽIUVIŲ PRIKALIMAS

Pasitaiko, jog ir lenkus ap­
gauna. Kuomet Amerikoj pra 
dėjo eiti žurnalas “Poland 
Fights”, tai lenkai nudžiugo, 
manydami, kad jis ištikimai 
jiems tarnaus. Bet laikui bė­
gant, jie pastebėjo, kad tas 
žurnalas daugiau varo bolše­
vikišką, negu lenkų propogan- 
dą.

Pastarajam savo leidiny jis 
parašė gana daug apie Vilnių. 
Tarp kitko paminėjo, jog bol­
ševikams esant Vilniuje buvę 
užtektinai maisto ir visi gra­
žiai gyveno. Tik atėjus na- 
ziams buvo išskersta 30,000 
žydų, prasidėjo badas, perse­
kiojimai, kurių nebuvę bolše­
vikų laikais.

Tokie išsireiškimai lenkams 
ne visai patiko. Pasipylė “pa­
taisos” ir aiškinimai, kad bol­
ševikai pagrobę Vilnių 1940 
metais, birželio 15 dieną, su­
čiupo 10,000 vietos gyventojų 
ir išgabeno į katorgą. O mais­
tas, drabužiai, kaip matai din­
gę iš krautuvių.

Girdi, naziams užėmus Vil­
nių, negalėję sušaudyti 30,- 
000 žydų, nes švedų spauda 
nieko apie tai nerašiusi, o iš 
vėlesnių informacijų paaiškė­
ję, kad žydai buvę suvaryti ar­
ba į ghetto, arba nusiųsti j pa­
frontę darbams.

Gal but taip, gal but ne — 
sunku pasakyti. Bet lenkai 
žurnalu “Poland Fights” ne 
labai džiaugiasi.

Vyrai vedusieji, kurie turi 
išlaikyti šeimas, kcl kas nebus 
šaukiami j kariuomenę. Pir­
moj eilėj bus išsemta viengun­
gių atsarga. Tokiu budu ėmi­
mai bus vykdomi ne pagal 
amžių, bet pagal šeimyninį 
stovį. Taip bent numatoma 
šiais metais.

Amerikai reikalinga didelė 
armija, bent dešimties milio- 
nų. Iš jų pusė turės but sunau 
dota Europos invazijai, nes be 
to Hitlerį bus sunku nugalėti. 
Kiti gins Pacifiką nuo japonų.

Amerikos lietuvių pastan­
gos išgelbėti Lietuvą ir grą­
žinti jai nepriklausomybę ne­
bus veltui. Prez. Rooseveltas, 
besikalbėdamas su Molotovu 
sienų klausime, tur but prisi­
minė kadaisiai buvusią pas jį 
Amerikos lietuvių delegaciją, 
kuriai jis užtikrino, kad Lie­
tuva vėl bus laisva. Savo žodį 
šį kartą jis išlaikė ir nepavedė 
Lietuvos Sov. Rusijai.

Dabar mums reiktų ruoštis 
naujiem susikirtimam busimoj 
taikos konferencijoj, kur Lie­
tuvos klausimas vėl bus iškel­
tas.

Viena moteriškė, Camden, 
N. J. nuėjo į karišką įstaigą, 
reikalaudama, kad ją imtų į 
armiją. Kuomet jai buvo pas­
tebėta, jog moterių neima, tai 
ji atšovė: “Aš noriu turėti ly­
gias teises su vyrais...”

Kita moteris, Pasaden, Cal. 
nuėjo į teismą prašyti, kad 
jai atimtų šoferio “laisnį”, nes 
norinti taupinti gazoliną ir 
padangas (tajerius). Nustebęs 
teisėjas pareiškė:
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Teisingumo
Laimėjimas

Buvo Daug Svarstyta 
Ir Kalbėta Apie 
Pabaltiją

Anglų Parlamentas Buvo 
Susiįd'omėjęs

Prieš pasirašymą anglų- 
sovietų karinės sąjungos, Lon 
done daugelis teiravosi kas 
bus padaryta su trimis Balti­
jos šalimis: Lietuva, Latvija 
ir Estija. Maskva spyrė, kad 
jai butų pripažintos; anglai 
svyravo ir nežinojo ką daryti. 
Pas užsienio reikalų ministerį, 
kap. Eden buvo atsilankiusi 
delegacija iš 20 parlamento 
narių, konservatorių, po vado-
vyste majoro Victor Gazalet, 
prašyti, kad Baltijos 
nebūtų inkorporuoti į 
Rusiją.

Pačiam parlamente 
bald James perspėjo 
nedaryti pažadų be parlamen 
to žinios ir sutikimo. Nežiūrint 
į tai, dauguma laikraštininkų 
pranašavo galą Pabaltijai.

Archi- 
valdžią '■

Bet sutartis tapo pasirašyta, 
o apie Pabaltijos atidavimą 
Maskvai — nieko neprisimin­
ta. Lemiantį žodį, beabejo, pa 
įsakė Washingtonas. Vienas 
po kito kalbėjo prez. Roosevel 
to sekretoriai apie laisvę vi­
soms tautoms ir galą imperia­
lizmui. Griežta Amerikos po­
zicija privertė Molotovą pa­
keisti savo sąlygas ir priimti 
Atlantiko Čarterį.

Jugoslavų karalius Petras 
II tapo pakviestas Į Baltąjį 
Namą.

— Bet tamsta ir be “lais- 
nio” atėmimo gali tą viską da­
ryti.

— Labai sunku, ponas tei­
sėjau, nes pagunda nugali ma­
no norus, — atsakė moteriškė.

Londone pasakojama toki
istorija. Neseniai vienas anglų 
kareivis, Šiaurinėj Airijoj, at­
bėgo pas seržantą ir sako: — 
“svetimi kareiviai vaikšto pa­
krantėj. Tur but vokiečiai!” 
— “O iš kur žinai, kad vokie­
čiai?” “Girdėjau juos kalbant 
svetima, nesuprantama kal­
ba”.

Pasirodė, jog tai buvo ame­
rikonai, laisvai besišnekučiuo­
dami.

Savo tarpe mes turime ke­
letą laikraštinių davatkų, ku­
rie per metų metus rašo tik 
apie kitų griekus, pridėdami 
nemažai visokių pliatkų, šmei 
žtų ir liežiuvavimų. Mano su­
pratimu, toks užsiėmimas yra 
pats mizerniškiausias. Ne vel­
tui seni žmonės sakydavo, jog 
tokių sutvėrimų liežiuviai ka­
da nors bus prikalti su storu 
vyniu prie akmenio.

At Barrage Balloon Training Center

Amerika jau dalyvauja mūšiuose Europoj
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Sevostopolio Tvirtove 
Puolama be Sustojimo

Naziai Nori Ją Paimti Pirm 
Pradėsiant Vasaros Ofenzyvą

kalnų
apgy-

pirma

Vokiečiai atakuoja Sevosto­
polio tvirtovę, piet-vakarinėj 
Krimo dalyje, su tokiu pat į- 
nirtimu, kaip pereitam kare 
Verduną. Sevostopolį dengia 
ne vien fortai, bet ir 
briauna ir tas gelbsti jo 
nimui.

šį miestą nori paimti 
negu pradės bendrą ofenzyvą 
rusų fronte. Apie 200,000 jų 
kariuomenės, kuri dabar yra 
prie Sevostopolio, daugybę or­
laivių ir patrankų jie sunaudo­
tų kitur.

Bet Sevostopolio jie dar ne­
paėmė. Iš šis užtrukimas ner­
vina nazius, nes jie turi sku­
binti apsidirbti su rusais, pir­
ma negu atidarys antrą fron­
tą anglai ir amerikiečiai. Ir 
kuo ilgiau Sevostopolis laiko­
si, tuo blogiau naziams.

SLAVAI JAU SAVINAS IR
ŽALGIRIO LAIMĖJIMĄ
Chicagos Slavai Minės 
Žalgirio Mūšio Dieną, 
Liepos 19-tą

Bet Lietuviai į Tas Iškilmes 
Nėra Kviečiami.

Lenkų organizacijos Chica- 
goje paskelbė, jog sekmadie­
ny, liepos 17 dieną, Soldier 
Field, yra ruošiamės didelės 
Žalgirio (Griunvaldo) mūšio 
iškilmės, kuriose dalyvaus a- 
part lenkų, dar ir 10 kitų sla­
viškų tautų. Padengimui išlai­
dų cechai paaukavę $1,000, 
jugoslavai — $500. Kitų gru­
pių aukos dar ne paskelbtos.

Kaip pasirodo, tai lietuviai 
į tą minėjimą nebus kviesti, 
nors jų protėviai tą mūšį lai-

Anglai Traukiasi Prie 
Egipto Sienos

Gen. Rommel Turėjo
Geresnes Kanuoles

vėl
iki

Anglai buvo priversti 
apleisti Libiją ir trauktis 
senųjų rubežių — prie Egipto. 
Vokiečiai, pasirodė, privežę 
daugiau jėgų, stipresnių tan­
kų ir kanuolių, kurios viršina 
angliškas. Anglams nelengva 
aprūpinti savo divizijas Egip­
te, nes ginklus ir žmones turi 
vežti juromis 
čius mylių, tuom tarpu, kaip 
vokiečiams tenka persiristi 
per porą šimtų mylių.

šešius tukstan-

tik

Ukrainiečiai Dirba ir 
Sekmadieniais

Naziams reikalaujant, uk-i merika pradeda rodyti savo 
rainiečių arcivyskupas Šeptic- 
ki leido savo žmonėms Rytų 
Galicijoj dirbti laukuose sek­
madieniais ir šventėse.

mėjo, o vadais buvo išimtinai 
lietuviai. Slavai pasirinko Žal 
girį del to, kad jie patys savo 
praeities darbais ir laimėji­
mais tur but negali pasigirti.

Kaip žinome, vyriausiu stra 
tegu ir narsiausiu kovotoju 
prie Žalgirio buvo Vytautas. 
Jam šiek tiek padėjo Jogaila, 
bet ir pastarasis nebuvo sla­
vas, o lietuvis — Algirdo sū­
nūs.

Apvogė Lietuvos žydus

Londonas. — Apskaitliuota, 
jog naziai, konfiskuodami Lie 
tuvOs žydų turtą, pelnė nema­
žiau kaip 30,000,000 dolerių.
Veik visą jų turtą jie išvežė į 
Vokietiją.

Amerikiečiai Padegė 
Rumunų Aliejaus 
Šaltinius
Pirmutinis Europos
Kontinento Bombardavimas

Suvienytų Valstijų bomba- 
nešiai padarė vizitą, pirmutinį 
Europos kontinente, ir išsprog 
dino bei padegė Rumunijos a- 
liejaus laukus. Išviso buvę 15 
orlaivių; dešimts sugrįžo, pen­
ki nusileido Turkijoj. Nuosto­
liai buvo padaryti dideli. Vo­
kiečiai nesitikėjo “svečių” ir į 
mažai parodė pasipriešinimo, i

Pranešimai iš Londono ti­
krina, jog amerikiečių avija- 
cija dalyvauja ii’ Sevostopolio 
apgynime. Neseniai musų bom 
banešiai daužė italų laivus 
Viduržemio juroje. Taigi A-

karo galybę.

Taip Jie Atvaizduoja 
Savo Kareivius

Moralybė Naziams Nebėra
Reikalinga

. Nazių propogandos ministe- 
rio Goebbelso savaitraštis — 
“Das Reich” įdėjo tūlo Hans 
Huffs straipsnį, kuriame tarp 
kitko sakoma:

“Troškimas ramaus gyveni 
mo šalę savo žmonių ir vaikų 
yra niekis, palyginus su troš­
kimu karo ir kruvinų mūšių, 
kruvinesnių, negu iki šiol. bu­
vo. Ne įsakymai verčia mus į 
kovą. Dalyvaujam kare, nes 
esam kareiviai ir nenorim su­
stoti pusiaukely.

“Moralybė? Mes jos netu­
rim. Už tai turim gyvūnus sa­
vo marškiniuose ir įnirtimą. 
Nėra laiko tokiems menknie­
kiams, kaip moralybė. Mes ją 
prageriame.”

Savaitinės karo išlaidos jau 
pasiekė vieną bilioną dolerių.

Nazinimas Lietuvoj
Eina Pilnu Įnirtimu
Lietuvos Kraštas Busiąs
Nazių “Tvirtovė”

Nauji Vokiečių Kolonistai
Turės Pereiti šešių
Mėnesių Kursus

Londonas. — Nazių laikraš 
tis “Deutsche Zeitung im Os- 
ten” aiškina kokiu budu iš Lie 
tuvos bus padaryta: “Fur Al- 
le Zeiten ein Bollwerk natio- 
nalsocialistisshe Volkstums”— 
visiems laikams nazių vokišku 
mo tvirtovė.

Atsiekimui šio tikslo vokie­
čiai kolonizuos Lietuvą. Prie 
kiekvienos progos ten bus 
siunčiami ir apgyvendinami 
vokiečiai ūkininkai, darbinin­
kai, amatninkai ir pan. Dalis 
užtiktų Rusijos plotuose vokie 
čių bus gabenama į Lietuvą. 
Bet šie visi kolonistai turės 
pereiti šešių mėnesių kursus, 
laike kurių jie bus mokinami 
kaip eiti šnipų, agitatorių ir 
ponų pareigas.

Žemės Nusavinimas ir 
Pagrobimas

Senieji kolchozai, kuriuos 
sutvėrė bolševikai, dar nėra 
panaikinti. Jie laikomi specia­
lių komisarų priežiūrai. Čia 
tai ir bus pirmiausiai apgyven 
dinti vokiečiai kolonistai. Bet 
žemė, pagal okupantų dekre­

PITTSBURGH© LIETUVIAI
LĄUKIA IŠ VISUR SVEČIŲ
Kviečia Visus Daly vauti 
Sandaros Šeiminiam 
Bankiete

Pittsburghiečiai Yra Pasiryžę 
Iškilmingai Priimti Svečius 
Iš Kitų Kolonijų

Pabaigoj šio mėnesio Pitts- 
burghe įvyksta du seimai: — 
Sandaros ir SLA. Taigi atvyks 
svečių iš visos Amerikos ir 
mes juos gražiai priimsim. 
ALT. Sandaros seimas bus 
birželio 26—27 dienose, Lie­
tuvių Piliečių svetainėj, 1723 
Jane St., S. S. Toj pačioj sve­
tainėj, pirmadienio vakare 
bus ir Sandaros bankietas, ku­
riame gausite puikiausią va­
karienę ir alaus už tą patį ti- 
kietą — $1.50. Po vakarienės 
— šokiai.

Tie musų svečiai, kurie ne­
galės būti Sandaros seime, 
bet dalyvaus SLA. seime pra­
šome dalyvauti aukščiau pa­
minėtam bankiete. Butų gerai, 
kad iškalno praneštumėt ren­
gimo komisijos sekretoriui J. 
Virbickui, 6201 Alder St. kiek 
iš jūsų kolonijos galės daly­
vauti Sandaros bankiete. Tuo­
met mes galėsime viską ge­
riau sutvarkyti ir svečius pri­
imti.
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to gali būti atimta iš kiekvie­
no lietuvio, kuris atsisakys tap 
ti Vokietijos piliečiu, arba 
šiaip kuom nors prasikals.

Šie drakoniški įstatymai tai 
komi prieš Lietuvos ūkininkus, 
kurie sudaro stipriausi tautos 
elementą. Išnaikinus ukininki- 
ją, lietuvių tautai but suduo­
tas smarkus smūgis. O tuomet 
dirba butų pilnai paruošta 
Lietuvos krašto prijungimui 
prie Rytų Prūsijos.

Ukrainoj Įsiviešpatavo 
Didelis Badas

švedų laikraštis “Stock- 
holms Tidningen” patvirtina, 
jog Ukrainoje yra badas. Kor 
telių sistema nėra įvesta, nes 
neužtenka atsargų mažiau­
siom normom. Didesni miestai 
veik visi ištuštėjo. Jei kur ga­
li ką gauti, tai už vieną kiau­
šinį reikia mokėti 20 rublių, 
dešrelė 100 rublių; bulkutė— 
25 rubliai. Tą viską įpirkti 
gali tik vokiečiai, nes viena 
markė prilygsta 10 rublių.

St. Louis policija areštavo 
italą Vincentio Alaimo už tai, 
kad jis įšoko į vagoną, ant ku 
rio sienos buvo parašyta: “Pa­
vojus — dinamitas”. Vėliau, 
jis prisipažino, jog nemoka 
skaityti.

Taip pat ir vietiniai Pitts- 
burgho ir apielinkės lietuviai 
yra kviečiami į tą bankietą, 
nes sandariečiai kada rengia, 
tai viską parengia gerai. Ti- 
kietus galite gauti pas p. P. 
Pivaruną, F. Radžiu, V. ir J. 
Rūką, P. Marmoką, F. Savic­
ką, J. Virbicką, kliubo šeimi­
ninką A. Janulevičių ir Soho 
kliubo šeimininką K. Leliušį. 
Taigi įsigykit tikietus, arba 
nors praneškite, kad busit.

— J. Virbickas.

Grasina Sudeginti 
Cechų Miestus

Londonas. — Nazių gesta­
po paskelbė, kad jeigu patys 
cechai neišduos “budelio” Re­
inhart Heydrich užmušėjų, tai 
bile kuris cechų miestas bus 
sudegintas, o gyventojai su­
šaudyti. čechoslovakijoj ir Lie 
tuvoj vyksta didžiausias nazių 
teroras.

Kareivis Nužudęs Tris Moteris

Melborne, Australijoj kari­
nis teismas spręs Amerikos ka 
reivio Edward Leonskj bylą. 
Jis kaltinamas nužudyme tri­
jų moterių. Busią pašaukta a- 
pie 60 liudinįnkų.
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Nepaprasto Sujudimo Laikotarpis

Visuomeniški suvažiavimai, tame skaičiuje ir ateinantis 
Sandaros seimas, turi ypatingos reikšmės. Juose aptariami 
planai ateičiai; juose gimsta -nauji pasiryžimai atsiekti ką 
nors didesnio ir geresnio tautinėj, kultūrinėj ir politikos dir­
voj.

Nors tik mažas nuošimtis musų veikėjų tegali dalyvauti 
seime, tačiau ir tie, kurie pasilieka namuose turi kitokių 
progų pareikšti seimui savo linkėjimus, patiekti sumanymų 
ir tarti žodį dabartinio momento reikalais. Kiekvienas yra 
prašomas ir raginamas tą padaryti. Kuo daugiau nuomonių, 

kuo daugiau piinčių, tuo turtingesni ir įspūdingesni yra su­
važiavimai.

Kartu su tuom, kiekvienas sulig savo išgalės, pasiųskite 
centą, kitą ir aukomiš. Darbai, kuriuos atliekam dabar ir ; 
kuriuos turėsime atlikti ateityje, reikalauja lėšų. Be išlaidų 
neapsieina bile kokio užmanymo vykinimas. Išsišakojusios 
musų akcijos finansavimui reikalingi ne šimtai, bet tūkstan­
čiai dolerių ir tą turėsime sukelti, jei norime buti pasekmin­
gi. Todėl pasiųskite sveikinimų, pasiųskite aukų ir bukite 
tikruoju seimo ir visos musų darbuotės gyvų dalyviu.

Ima i Baudžiavą Lietuvos Jaunimą
- • • •« “v“

Kaip žinome šiomis dienomis iiazių okupantai paskelbė 
įsakymų, kad visi Lietuvos jauni vyrai nuo 21 iki 29 metų 
amžiaus atvyktų į vokiečių komendantūras. Jie bus sufor­
muoti į darbo batalionus ir pasiųsti į Vokietiją baudžiavom 
Dirbti, žinoma, jie turės veik už dyką ir ten, kur jiems pa­
skirs.

Priverstinas ėmimas į darbus okupuotų kraštų žmones 
yra priešingas tarptautinėm teisėm. Niekas juk nenori tar­
nauti savo priešui, o varymas su ginklu į tokius darbus su­
kelia žudynes ir terorą. Bet naziai to nepaiso; žmoniškumas 
ir teisės jiems yra pasityčiojimo dalyku. ,

Nesunku įsivaizdinti kiek vargo ir skurdo turės pakelti- 
tie Lietuvos jauni vyrai, išvežti į Vokietija. Bloga yra gy-1 i venti Lietuvoj po nazių jungu, bet ten jie yra visi kartu, su 
savaisiais. Išgabenti Vokietijoj jie bus karo nelaisvių pa­
dėtyje ir daugelis, daugelis nebeįšvys savo gimtinės. Perei­
tam kare vokiečiai imdavo “savanorius” darbams į Vokieti-į 
ją. Iš trejeto tūkstančių išvežtų nei pusė negrįžo namo. 
Dabar gi suimama arti 100,000 jaunų vyrų. Kiek gi iš jų 
sugebės atlaikyti badą, išnaudojimą ir gestapo ginklą?

Skirtumai Kaip Buvo Taip ir Pasilieka

The Chicago Daily News korespondentas A. T. Steele, 
išbuvęs dešimtį mėnesių Sovietų Rusijoj, dabar aprašo savo 
įspūdžius. Iš jo straipsnių galima atspėti, jog Sovietų Rusi­
ja laikosi dar labai nuošaliai Anglijos ir Amerikos ir pasta­
rųjų diplomatams, kariniams atstovams ir korespondentams 
nerodo didelio pasitikėjimo.

Rusai dar vis jaučiasi esą sala kapitalistiniam pasaulyje. 
Karinės sutartys gali būti padarytos, bet socialiai skirtumai 
pasiliks senieji. Jie neesą sentimentalistai, bet “world’s 

grimest realists”, arba juodžiausi pasaulio realistai. Kitaip 
sakant, Atlantiko parteryje paskelbtos laisvės jiems, grei­
čiausiai, atrodo pesųprąntąmu ir bereikalingu dalyku. Į A- 
merikps milįtarinę ir finansinę pagelbą rusai žiuri kaipo į 
pareigą juos remtį. Del to jie nesijaučia ir padėkavoti už 
tai. Jie nesako anglams ir amerikonams apie karo eigą ry­
tų fronte, ąpie s.ąvo jėgas, nuostolius, produkciją ir pan. Del 
ko jie taip daro, lengva atspėti: buržuazinėm, kapitalistinėm 
šalim jie vis dar nepas.iŲbį.
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Vienas ir Antras Ctiuręhill

Kadaise anglų politikas Winston Churchill turėjo savo­
tišką konkurentą Suvienytose Valstijose, pagarsėjusi rašy­
toją, kuris, irgi vadinosi Winston Churchill. Kuomet anas 
anglų politikas atvykdavo į šią šalį ir susitikdavo žmones,!

SAND ARA

Žiežirbos
Rol.evikų laikraštis “Tiesa” 

Vagina savuosius mokintis iš 
žemesniųjų gyvūnų, ypatingą! 
iš^įmįklipįmo ^echųikoj. (

Ąfįąh rodįos, bcflĮšęvikai jau 
,y^ą Rįisėtįnąį pąžęųgę šioj 
.srity ir gali pamėgdžioti bile 
Lo.ki gyvūną.

SLA. seimo rengėjai skel­
bia, jog delegatams skirti kam 
bariai kainuos nuo $3.85 vįę- 

sųąm asmeniui.
Vien tik šio paskelbimo už­

tenka, kad atbaidyti bent 
tvėčęįąlį delegatų nuo važiavi­
mo į seimą.

Kongresas nusprendė, kad 
vęęįųsįųosįųs vyrus neimtį taip 
gVę.it į kąihuomenę. Reiškia, 
kovoti turės pirmoj eilėj ne- 
yęcįę, kurių vedusieji iięląbai 
norėjo laikyti ir ant “bųr^o”. 
Čia tai jau vienpusiškumas!

Lenkai siūlo lietuviams su­
grąžinti Jadvygos ir Jogailos 
laiminguosius, ląįkps-

^až ^pęlėl ųesiųorį įąm tį­
sėti. Ųž sąvp. seną įr
ląjsvę lietuviai gavę, ąųąįs ląi 
kąįs. tik Viepus, b.^^ųs. marškį- 
pįųs, o dąb.ąv įr to. pegąutų, 
nes lepkąį petųrį įš kp pąsiu- 
ti ir pąkųlnjihų mųnsklnĮų.

Komitetas — taį gtųpė to­
kių žmonių, kurie nenori d,irb 
ti pavieniui, o bendrai dirbti 
nesugeba.

tai ne vienas pasakydavo-jam: “O, tai tamsta Rehsi-tas di­
dysis rašytojas Winston Churchill?”

Į tai anglas atsakydavo: “Ne, aš esu mažasis Chur­
chill...” Dabar apie tą rašytoją veik visi užmiršo, noys jis 
dar gyvas, ir turi apie 75 metus. To.kįų būdų pasiliko tįk 
“mąžąsįs” Churęhill, kuris laiko, savo rankose Anglijos, li­
kimą.

Dalykas, Kurį Vęrta Pamigti

Laike Jungtinių Tautų parado Chjcagoje, peręįtąm sek­
madieny, būrelis bolševikų turėjo pasisiuvę “Tarybų Lietu­
vos” maršką ii’ norėjo ją nešti didžiuliame parade. Tai bu­
tų buvus jiems gera propoganda už prijungimą Lietuvos 
krašto prie Sovietų Rusijos.

Bet šis planas neišdegė. Parado komisięnierius neleido 
tiems bolševikams pasirodyti su tą “Tarybų Lietuva”, nes 
tokio sutvėrimo niekad nėra buvę. Tuomet mūsiškiai bolše­
vikai prisiglaudė po tikrosios, sąvo vėliavos —( Sovietų Rųsį- 
jos ir, aišku, tas jiems labai pritiko. Čia pilnai išlaikytas 
principas: “savas pas savą”, o Įietųvįai dabar ramesnį, kai 
jų penktoji kolųmna nuėmė savo kaukę ir atvirai -pąsįsą^ė 
kas jie yra.

KALBĖKIME, JEI TIK 
TURIM LAIKQ

Vienas asmuo “Naujoj Ųą- 
cįynėj” patiekia tokį patari­
mą : “Pasikalbėjimai sų len­
kais šiuo metu yra galimi tik­
tai paliekant ginčijamus klau­
simus. Lenkai skaitys Vilnių 
jų, o mes — mpsų.”

Bet gen. Sikorski, lenkų 
vardu, reikalauja iš lietuvių 
gana ilgos “išpažinties” apie' 
praeities nuodėmes. Taigi, jei­
gu “N. G.” žmonės sutinka tą 
išpažintį atlikti, tai lenkai gal 
malonės išklausyti ir jų “pa­
sikalbėjimo”.

KARTOJAMA SENOJI
GIESMĖ

“Chicago. Times”, trumpų 
bangų radio klausytojas sekė 
pranešimus iš Maskvos apie 
naujai pasirašytą sutartį su 
Angliją ir susitarimą su Ame­
rika. Maskvos komentatorius 
Gironte Winter pareiškė: — 
“Mes, rusai, kariaunam, kad 
suteikti laisvai žmonijai pro­
gų ramiai gyventi.” Babaigoj 
gi pridėjęs žodžius: “Proleta­
rai visų šalių — vieninkitės!”

Tas, pasak ‘Chicago Times’ 
klausytojo jau nebesutinka 
su pasirašytos sutarties dvasia. 
Kėlimas revoliucijų kitose ša­
lyse, reiškia bandymą maišy­
tis į tų šalių vidujinį gyveni­
mą. O to bolševikai yra pasi­
žadėję kaip tik nedaryti.

Bet sovietų valdžia galės į 
tai atsakj’ti: ne mes tą darom, 
bet komunistų partijos cent­
ras. Panašiai teisinasi jie pęę 
daugelį metų.

tų - komunistų - sąndąrįečįų 
spaųclą.” Tačiau visame tąmę 
šukavime nėra padubtą pęi 
vįęno konkretaus prąsįžengi- 
nio, nei vienos cįtątos iš “San­
daros”, kuri mestų ant mųsų 
bent šešėlį tokių pągąnįškų 
prasikaltimų prieš susivieniji­
mą. -Jų n.ėya ir jų niekas nę- 
rąs.

Kuomet katė šaukė, jog dan 
gus griūva, tai ji darė tų iš 
kvailumo. Bet kaip žiūrėti į 
“N.” skelbiamus gąsdinimus? 
Visi sutiksime, kad jie vado­
vaujasi ne katės smagenimis, 
bet vyrų, kurie valdo susivie­
nijimą. Reiškia, čia jau ne pa­
prastas kvailumas, bet apgal- 

] votas žingshis, su tam tikrais 
siekimais. O siekimai yra štai 
kokie: paremiant jos majes­
totiškos didėriybės pildomos 
tarybos didžiumos galia nori­
ąją sunaikinti bile koki opozi­
cija, bile koks priešingas žo­
dis ir kad ateinančiuose rinki­
muose nebūti] nei vieno, kuris 
išdrįstų kandidatuot prieš “pę 
zicijos” kandidatus.

Vienąs asmuo įš Berkeley, 
Cal. rašo: “Nežinau kurios 
krypties jūsų laikraštis yra. 
Jeigu Sandara neišdavikiškai 
ko,munistiška ir jeigu remiate 
Lietuvos.ir kitų pavergtų ma­
žų tautų išlaisvinimą iš nazių 
kruvinus .rankų! tai norėčiau 
išsirašinėti ■ Jūsų laikraštį”.

Tas žmogus žino ko jis no­
ri ir gaus tą ko ji® pageidau­
ja.

-r L. Tr

Tėvynės Gynėjams

Jus išėjot šarvuotį — 
Žydi nuplakta tęvynė... 
šventai žemei naują klotį. 
Nešat, burdami grandinę.
Ei, jus vyrai ąžuoliniai 
Ne vilionėm einat žemę: 
Laisvė padegė krutinę, 
Žilos pilys mintį remia.

Žaįzdos lydi jūsų dieną, 
Bet tr9škįmai nenųnoko — 
Ant nukalto šalto plieno 
Kraujas laisvės šokį šoka.

.Sunkus karstai ir vainikai 
Ginklų žemėn neištrenkia. 
Viešpats Kovas jums patiko, 
Vyrąi, kovon ženkit, ženkit!

Vedimas arklio šalę laido­
jamo kareivio yra liekana iš 
pagonijos laikų, kuomet žmo­
gų ir jo arklį sykiu sudegin­
davo* > s -j

Hawaii salas atrado kap. 
Cook, 1777 metais. Jose tuo­
met buvo 20.0,0,90 gyventojų. 
Salos galutinai tapo prijung­
tos įprįe Suvienytu Valstijų —- 
L§98 metais, 

riečiai drasko susivienijimą; 
dar kvailiau yra. statytį sąn- 
dariečius greta komunistų, ar 
fašistų. Rulį žmonės, apsįrgę. 
.did,ybės mąnųa, imą ištikro 
.šnękęti niekus ir matytį halių 
cinacįjąs. Butų gerai, kad pa 
našįų tipų butu kuomažiausiai 
susivienijimo seime.

ANT KATĖS UODEGOS 
GRIŪVA DANGUS

Visi atsimename pasakaitę 
kaip sykį katei užkrito ant 
uodegos lapas ir toji taip, išsi­
gando, kad lėkdama per miš­
ką šaukė visiems, jog dangus 
griūna ir kad gyvūnai turi 
kuogreičiausiai slėptis. Pana­
šų liarmą dabar nori sukelti 
SLA. valdytojų grupė, kuri 
garsiai pradėjo šaukti buk 
“opozicija” norinti sugriauti 
susivienijimą, diskredituoti vir 
šininkus ir atlikti devynias 
galybes kitokių baisenybių.

Vienas tokių nesveikos fan­
tazijos gaminių tilpo neseniai 
“Naujienose” po antgalviu — 
“Susivienijimo Draskymo Dar­
bas Tęsiasi Tolyn”. O tą drąs-.l 
kymo darbą atliekanti: “fašis­

NEJAUGI NORIMA ĮVESTI 
GESTAPO?

Susivienijimo Goębelsui, ma 
tyti, pavesta priruošti dirvą ir 
jau šiam seime įsteigti savo­
tišką gestapo, štai vienoje vie­
toje tame “N.” straipsnyje, 
tarybos Goebelsas grasina: — 
“šis seimas turi surasti prie­
mones kaip efektingai užkirs­
ti kelią Susivienijimo drasky­
mui.” Kitur jis perspėja: — 
“Kuopų veikėjai tikisi, kad 
sekantis seimas tinkamai su­
draus Susivienijimo draskyto- 
jus...”

Reiškia, rijančiame seime 
turėsime garbės susidurti su 
nauja gestapo įstaiga, kuri 
tarnaus apvalymui nuo viso­
kių neklaužadų ir tų, kurie 
nesaliutųds Bagočiaus svasti­
kos. Tokias tik išvadas galima 
padaryti iš tų straksėjimų, ku­
riuos dabar daro “pažangių­
jų” grupė.

Vyrai, ar ne geriau but vie­
toj kovojus su malūnais, arbą 

‘šaukus, kad dangus griūva 
ant kieno nors uodegos, atsi- 

•sėsti ir pagalvoti: ką darysim 
su deficitais įvairiuose fonduo 
se ir kaip šutvirtinti pačią or- 
ganiząęliją? Jei kąs kenkia 
susivienijimui, jei kas jį ardo, 
tai tik tokie fanatiškį straips­
niai, kuriuos matome “pažan­
giųjų.” ępąiidoj. . Tik kvailas 
žmogus gąlį sąlyti, kad sanda

Sutarties Turinys 
Buvo Pakeistas

Londonas.,— Po ilgų dery­
bų tarp Maskvos ir Londono 
abiejų pusių ekspertai buvo 
paruošę sutarties projektą, 
kuriame buvo pasakyta, jog 
Anglija garantuoja Baltijos 
kraštus Sovietų Rusijai. Bet 
atvykus į Londoną Molotovui 
anglų užsienių reikalų mini> 
teris kap. Eden pasikalbėji­
muose pareiškė, jog Amerika 
nepripažįstanti Baltijos kraš­
tų pagrobimo ir tokio nusista­
tymo laikysis toliau.

Prasidėjo naujos derybos ir 
Molotovo argumentai už “stra. 
teginęs sienąs”. Bet tas viskas 
nieko negelbėjo ir originalis 
projektas tapo pakeistas. Ru­
sų delegatai turėjo nusileisti.

Cukraus Galėsit Gauti 
Išsykio Visiems Metams

Norėdama įštušįinti užvers­
tus sandėlius, maisto adminis­
tracija mano pasiūlyti korte­
lių savininkams, kad jie paim­
tų išsykio visiems metams cu­
kraus normą. Tai yra, šeima 
iš keturių asmenų gautų vie- 

!nu kartu 104 svarus ir naudo­
tų jį bėgyje vienų metų. Tas, 
beabejo, sutaupintų daug lai­
ko valdžios įstaigoms.

Keisti Gyvenimo
Nuotikiai

Little Rock policija arešta­
vo pilietį už važiavimą atbu­
lai ištisą mylią. Žmogus teisi- 

:nisi, jog mąšįną pasiskolino ir 
nenorėjo, kad ji rodytų per­
daug išvažiuotų mylių.

Coney.Isįand vienas '■ asmuo
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šoko į vand enį drabužiu ošė , 
kad laimėti $5.00. Bet paskiau, 
jis turėjo užsimokėti $15. pa­
baudos už maudymąsi be “ba­
thing suit”.

Laikrodininkui J. W. Gra- 
bill, iš Plattsmouth, Nebraska 
pradėjo tinti pirštas. Nuėjus 
pas gydytoją, pirštas buvo per 
plautas ir jame atrasta įlindęs 
d,ąirąo^tąs. ‘

Prancūzai Atmetė Italų \ 
Reikalavimus

Bern, — Suėjus dviem me­
tam nuo pasidayimo Prancu- 
'zijos, vokiečiai ir italai pa­
siūlė jai užbaigti karo stovį ir 
padaryti taiką. Bet prancūzai 
atsisakė užleisti italams savo 
teritoriją ir tuomi derybos nu­
truko.

Kur Siųsti Sveikinimus 
Sandaros Seimui

Galite Siųsti P. Pivaruno 
Vardu

Butų gerai, kad kiekvienas 
musų veikėjas pasiųstų į San­
daros seimą pluokštą patari­
mų apie išplėtimą musų tauti­
nės, kultūrinės ir politinės ak­
cijos ateityje. Kiekvienas as­
muo drauge su visais privalo- 
galvoti, planuoti ir prisidėti 
darbu bei aukomis atsiekimui 
plačiai išsišakojusių musų tik­
slų.

Siųskite laiškus, pasveikini* 
mus ir aukas sulig savo išga­
lės Sandaros Seimui, kuris į- 
vyks penktadieny ir šeštadie­
ny, birželio 26 ir 27 dienose, 
Pittsburghe, adresuojant:

Sandara’s Convention, 
c-o Mr. P. Pivarunas,

1432 Juniata St., N. Š.
: 1 Pittsburgli, Pa'.' " !

SPECIALIAI SUMAŽINTOS KAINOS 
Del Naujavedžių ir Visų, Kurie Reikalaujat 

GERESNIU NAMAMS REIKMENŲ 
Dabar Pirkdami

Peoples
FURNITURE CO. KRAUTUVĖJ, 

Labai Daug Sutaupysit

$450.00 vertės pilnas De Luxe 4-rįems kambariams 
rakandų “outfitas” specialę kaina del “June Brides” J! 
ir visų kitų tik už ..................................... $298.50 j

$110.00 vertės ’Parlor arba Miegamojo kambario Setai į 
Vieni iš. Gražiausi], sumažinta kaina tik $69.50 , 
$40.00 vertės pilnas Lovos Įrengimas — Puikiausia j 
Lova, Coil Springsai ir Springsiniai Matrasai, Viskas h 

į Dabar parsiduoda tik už .......   $27.50 i

Nepaprastai Kainos Sumažintos
ANT NAUJAUSIŲ RADIOS, KAURŲ, PEČIŲ, VAI­
KAMS RAKANDŲ IR KITŲ NAMAMS REIMENŲ 

Didelė Nuolaida už Senus Baldus Perkant Naujvs

Lengvus Išmokėjimai

manufacturing company®
14183 Archer Ave. - Prie Richmond Gątvės J 
iW Chicago, Illinois ,jtf
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Naujos Anglijos Skyrius
Lietuvai Remti D-jos 
Piknike Buvo Visai 
Kitokį Nuotaika

Keliaujančio Korespondento 
Įspūdžiai Dviejuose

’ ’ ardysimuose

Pereitoj “Sandaros” laidoj 
aprašiau nublukusį “Am. Lie­
tuvio” pikniką, kuriame kaž 
kodėl buvo atvykęs ir p. Ju­
lius Smetona, iš Clevelando.

Apie šeštą valandą vakare 
p. Jonas Babraitis, pagirdęs 
savo naują Studebakerį, sako: 
“Važiuojam dar į Lake Cha- 
uncy pikniką”. Kaip tarėm, 
taip ir padarėm. Susėdę p. J. 
Babraitis su žmona, Petras 
Kupstis su žmona, “senis” Ba­
braitis ir aš greitai nuvykom, 
čia tuojau pasirodė kitokia 
atmosfera. Visi linksmi, juo­
kauja, kiti dainuoja. A. Jenų 
šonis pats smarkiai dirba ir 
kitus ragina.

Tuojau sutikau grupę So. 
Bostono tėvynainių: K. Mereš 
kevičių, S. Jakubauską, J. Ar 
lauską, S. Naudžiuną, P. Yan- 
kų, p-nus Tumavičius ir kitus. 
Visi pilni gyvumo. Vadinasi, 
buvau dviejuose piknikuose; 
abu lietuvių, bet skiriasi kaip 
dangus nuo žemės, čia tvar­
ka pavyzdingesnė, publika gy 
vesnė ir jos buvo daug. Reiš­
kia — sandariečiai: “Nobody 
but...”

Jono Dirvelio orchestra rik 
do savo dūdas. Jonas Dvarec­
kas, V. Mitrikas, K. Zurlis, 
A. Kriaučialis, p-ni Dailidienė, 
J. Pupka, Julius Kiškis, p-ni 
Gaidienė sušilę darbuojasi. 
Vadinasi liks gražaus pelno 
atstatymui Lietuvos po karo. 
Tuo budu Lietuvai Remti Drau 
gijos iždas padidėjo $81.00.

Tegul Perdaug Nešokinėja

Aš manau, kad sandariečiai 
neužilgo pasigaus porą žuvy­
čių, tai — Clevelando Kar- 
piuką ir Worcesterio Kilbuką. 
Lietuvių patarlė sako: “Kur 
skauda, ten rankelės, kur mie­
la — ten akelės, o kas ant 
lupų, tai prie širdelės”. Jiems 
dabar “Sandara”, jos redak­
torius M. Vaidyla ir visi kiti 
sandariečiai vis ant lupų.

Jus dvi žuvytės turėtumėt 
but ramios, nes jei daugiau 
nepaaugsit ir pasiliksite, tokio 
pat “saizo”, tai galite patekti 
į užtvarą.

Koki tai kombinacija! Kie­
kvieną penktadienio vakarą į 
L. N. C. Kliubą atsilanko du 
Lietuvos piliečiai — rabinas ir 
totorius alaus atsigerti. Toto­
rius šventę baigdamas, o rabi 
nh,s pradėdamas.

Jonas Dvareckas su šeima 
birželio 7 dieną dalyvavo Dr. 
B. čiapo, Providence, R. I., 25 
metų gydytojavimo sukaktu­
vių iškilmėse.

Kodėl Neužbaigtos Atskaitos?

“Am. Lietuvis” ir “Dirva” 
labai pamylėjo sandariečius. 
Jie gal neturėtų kuom užpil­
dyti laikraštį, jei ne “Sanda­
ra” ir p. Vaidyla. Aš patar­
čiau jiems geriau išduoti tik­
ras atskaitas iš prez. A. Sme­
tonai surengtų prakalbų, ko­
vo 1 dieną, 1942 metais. Pra-

šom atsakyti kur dingo $300,' j)u Lietuviai Jaunuliai 
ką buvo sudėta pirm paren-. z-< i..gln,0? | Gavo Stipendijas

Garsinot, kad net iš Atholo Brockton, Mass, 
biznierius davė $25 dar prieš -----------
parengimą? Ar gi nebuvo nei j Užsibaigus birželio 11 die- 
vieno cento smulkių aukų?,11^ mokslo metams Brokcton 
Kodėl buvo naudojamos žmo- High School buvo paskelbta, 
nių aukos padengimui lėšų? J°g du lietuviai jaunuoliai gau 
Kodėl tiek daug užmokėta už na stipendijas toliau tęsti mo- 
spaudą, net $139.00? Kodėl kslą. Arbertui Jurgeliunui 
šios šalies valdžios žmonės ė- skirta $200, p-lei Onai Norkiu 
mė ješkoti pradingušio “tur-.tei — $150. A. Jurgeliunas, 
to”? Juk tą viską matė prez. sūnūs žinomų sandariečių vei-
Smetona ir jis ne kaip jau­
tėsi...

Dabartiniu laiku Worceste- 
ryje darbai eina labai gerai. 
Tik su namais tikra bėda; la­
bai sunku gauti išnuomuoti. i

Worcesteryje yra to kis vyras, 
Jis turi ilgą čiupryną;
Storas ir nedidukas, 
Jo vardas Kilbukas.
Galvą nulenkęs, akis panėręs, 
Vaikščioja sprandą įrietęs 
Kaip kokis bėris.
Niekam “helio” nesako, 
Kad ir sutinka ant paties tako.

Tiek tai bus šį kartą mano 
įspūdžių iš Worcesterio gar­
siojo miesto. — Naujokas.

MONTELLO, MASS.

Inžinieriaus J. Ykasola Vestu­
vės su p-Ie Julia Povilaičiute

Sekmadieny, birželio 14 die 
ną apsivedė inžinierius Juozas 
Ykasola su p-le Julia Povilai-, 
čiute. Bankietas įvyko Sanda­
ros svetainėj. Svečių dalyvavo 
apie 200. Buvo matyti daug 
jaunimo ir taipgi senesnių. Vi­
si dailiai linksminosi. Jauna­
vedžiai išvyko į “honeymoon”, 
bet niekam nesakė kur.

Jaunasis kaipo inžinierius 
užima svarbią vietą laivų sta­
tyboje.' Jo tėvai, p-nai Ykasa- 
lai yra biznyje ir užlaiko res­
toraną su gėrimais.

Suskambės Vestuvių Varpai ir 
Jienjs

Laiukiame vestuvių, kuriose 
suskambės meilės varpai Ed­
mundui Jurgeliunui ir Stefani 
jai Stočkiutei. Tai įvyks sek­
madieny, birželio 21 dieną,. 
Sandaros svetainėje. 

Aš Esu Pakeliui į ’’Victory Home” Centrą

COMMONWEALTH EDISON COMPANY • Victory Home Centers 
72 West Adams Street * 132 South Dearborn Street

NEIGHBORHOOD STORES
4562 Broadway 2733 Milwaukee Ave. 4231 West Madison St. 11046 So. Michigan Ave. 852 West 63rd St"
4833 Irving Park Road 3138 Lincoln Ave. 424 East 47th St. 4834 So. Ashland Ave. 9025 Commercial Ave.

Visi Telefinai: RANdblph 1200
Vi«o» krautuvu atdaro* nuo 9:30 ryto kasdiena * Jus galit užsimokėti elektros bile musų krautuvėj

Įsivaizduokite! Visi šie elektros į- 
rengimai sugedo iš priežasties, kad 
daug moterų tinkamai jų neprižiū­
rėjo. Bet jos, kaip ir aš, nežinojo 
kad toks jų vartojimas bus jiems 
kenksminga. Pasinaudojant eksper­
to patarimu neturėtų būti daug rū­
pesčio tinkamai prižiūrint musų el­
ektros prietaisus, kad jie ilgiau už­
tektų.

Taip, kaip kiekviena moteris, kurių 
žinau, aš noriu prisidėti kiek gali­
ma prie laimėjimo karės. Šis apsi­
lankymas “Victory Home” Centre, 
tai buvo kas man reikėjo. Aš išmo­
kau kaip savo šeimai pagaminti 
maistingus ir gerai balansuotus val­
gius, kaip tinkamai vartoti savo el­
ektros įrengimus, ir kaip juos užlai­
kyti. Taip, ir išmokau kaip priruoš­
ti savo namus į “Victory” namus.

Štai pažvelkite ... tai planas mais- 
stingų ir sveikų valgių visai savai­
tei. Skirtingas paruošimas kiekvie­
nam gaminimui, kiekvienai dienai. 
Gavus šiuos nurodymus, jau verta 
aplankyt “Victory Home” Centrų. 
Tenai merginos turi nepaprastus 
gabumus gaminime valgių. Ir tai ne 
tik ant popieros. Tikri valgiai yra 
pagaminti, ir jie labai vilioja, nes 
atrodo taip skanus kaip esate kada 
matę.

kėjų,. p-nų K. ir M. Jurgehunų 
žada stoti į Massachusetts In­
stitute of Technology. Jis bu­
vo garbės sąraše per du metu 
ir priklausė jurų skautams.

P-lė A. Norkiutė žada stoti 
į kolegiją. Ji yra pasižymėju­
si ne tik savo studijomis, bet

J ir sporte.

NEW HAVEN 
CONN.

Garsus Dainininkas, Gimęs 
Lietuvoje 

Prieš kiek laiko musų mies­
tą aplankė kada buvęs garsus, 
Europos artistas-dainininkas 
Herman Nouvec. Apie jį buvo 
pažymėta, kad jis gimė prieš 
45 metus Vilniuje, Lietuvoje. 
Ten jis pradėjo mokintis mu­
zikos. Dauguma lietuvių, tą 
sužinoję, ėjo išgirsti jo daina­
vimo.

Gal Lietuvos šalis turi ko­
kių nors paslaptingų ypaty­
bių suteikti žmogui tokį balso 
gražumą ir tobulumą. Taigi ir 
to dainininko balsas skambė­
jo kaip rankom padaryto in­
strumento garsai...

Daugelis Norėtų Nuvykti į 
Pittsburgh^

Visi pageidauja dalyvauti 
Sandaros seime, bet kadangi 
iš čia Pittsburghas gana toli, o 
kelionė nemažai kainuoja., tai 
kuopoms butų per sunku siųs­
ti daugiau negu vieną delega­
tą, o savo lėšomis ne kiekvie­
nas gali.

Bet mes žinome, kad tokia­
me seime suvažiuos patys ge­
riausi sandariečiai ir atsargiai 
svarstys organizacijos reika-

lūs. Ten nebus jokių varžyti­
nių, kaip kad buna SLA. sei­
muose. Ir ką musų delegatai 
nutars, tai mes tą priimsime.

Piknikų Klausimu Šią Vasarą

Kadangi pereitą metą Con­
necticut valstijos sandariečių 
konferencija buvo nutarusi 
rengti birželio mėnesyje išva­
žiavimą, kaip tai įvykdavo 
kas metai, tai dabar tie pla­
nai tenka pakeisti. Gazolino 
paskirstymas ir gumos taupy­
mas paveikė į rengiamus išva­
žiavimus.

Taigi sandariečių antro ap­
skričio valdyba, susitikusi S. 
L. A. piknike, kuris įvyko 
New Hevene, nutarė atidėti 
savo pikniką į vasaros pabai­
gą. — A. Voketaitienė.

Eikime Kartu Su 
Gyvenimu

Daug Yra Vietos Pagerini­
mams Ateityje

Turbut sunku jau butų su­
rasti tokį žmogų, kuris dar 
tvirtintų, jog gyvenimas stovi 
ant vietos. Taip, iš įvairių pri­
mityvių gyvenimo formų žmo­
nija pasiekė dabartinio aukš­
tai išvystyto mašininio am­
žiaus. Ir dar tik kelios dešimts 
metų atgal 8-nių valandų dar­
bo dienos reikalavusius žmo­
nes buvo apšaukę radikalais 
— svajotojais. Henry Fordas 
nebijojo to vardo įvesdamas 
savo dirbtuvėse 8 vai. darbo 
dieną ir aukštą atlyginimą už 
darbą.

Tad nedrebėkime ir šian­
die kai išgirstame net aukš­
tai pramonėje ir valdžioje sto 
vinčias ypatas pareiškiant 
nuomonę apie po-karinį pa­
saulį, kuriame planuojame 
ant visados prašalinti bedarbę 
ir skurdą.

Businčioji žmonių draugija 
teiks daugiaus lengvatų dar­
bo žmonių minioms ir lietuvi- 
ją kaip tik ir sudaro didžiu­
ma rankpelnių; profesionalai 
h- smulkus amatninkai bei bi­
znieriai. — A. Brijunas.

šioje šalyje del širdies ligos 
vidutiniai miršta 300,000 žmo 
nių, o nuo vėžio — 135,000.

Raidė A yra pirmoji visų 
tautų abėcėlėj, išskyrus ethio- 
pus.

Stebuklingasai Lourdas 
Ir Kokiu Budu Jis Atsirado
Apie Gydymą Šventintu 
Vandeniu

Pati Įsteigėja Negalėjo
Pasinaudoti Tais Stebuklais

Lourdo grotto pradeda daž­
niau skambėti ir Amerikos lie 
tuvių tarpę, nes pastaruoju 
laiku jei ne vienoj, tai kitoj 
vietoj išdygsta jų skyriai, su­
traukdami pamaldžius ir ser­
gančius lietuvius. Lourdo isto­
rija jau daugeliui žinoma, to­
dėl apie tai tik trumpai pri­
siminsim.

Pietų Prancūzijoj, tūla Ber 
nadette Soubirous, 14 metų 
mergaitė, pamatė Lourdo urve 
jauną, gražią moteriškę, kuri 
kaip ir per durnus kalbėjusi į 
ją ir liepusi ješkoti vandens 
šaltinio. Kai Bernodette norė­
jusi arčiau prieiti prie to vai­
zdo, tai jis dingdavęs. Gan­
dams pasklydus po visą apie- 
linkę, prie Lourdo ėmė rinktis 
žmonės, tačiau nei vienas jų, 
išskyrus tą mergaitę, nematė 
to vaizdo.

Šaltinis vandens buvo užtik 
tas ir paskaitytas stebuklingu. 
Bažnyčia paėmė mergaitę sa­
vo globon, įkišo ją vienuoly- 
nan, kur ji susirgo kaulų džio 
va ir 35 metų amžiaus mirė. 
Lourdas jos, matyt, neišgydė. 
Bet vis vien ji tapo paskelbta 

WINKLERAcSTOKERS
Jtfost Sctryunnica/ in t/u lOon/d"

That is what you can tell all of your
friends, too, when you have your home
automatically heated with a Winkler
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. * 
Winkler instaL 
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
'pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

šventąją iškilmingose ceremo­
nijose.

Nors mokslininkai, ištyrę 
Lourdo* šaltinio vandenį, sura­
do, jog tai yra tik paprastas 
vanduo, be jokių gydymo y- 
patybių, tačiau šimtai ligonių 
plaukė į tą vietą. Tai buvo 
daugiausiai tamsuoliai, varge 
ir prietaruose paskendę žmo- 
neliai, kurių mokslo šviesa ne­
buvo pasiekusi. Atkeliaudavo 
dažnai su užkrečiamom ligom, 
ir jas perduodavo kitiems. 
Prieš penketą metų Pietų 
Prancūzijoj išsiplėtė ligos. Vai 
džio paskirta komisija surado, 
jog tų ligų šaltinis yra Lour­
das.

Bandyta jį apvalyti dizin- 
fekcijom, uždrausta visiems 
ligoniams plautis tam pačiam 
vandeny ir .prisilaikyti sanita­
rinių taisyklių. Anglijos vy­
riausybė uždraudė savd pilie­
čiams važinėti gydymosi tiks­
lais į Lourdą. Mat, ir į Angli­
ją buvo atneštos iš Lourdo už­
krečiamos ligos.

Nuo to laiko, Lourdo garbė 
ėmė teYnti. Pati bažnyčia, vie­
tinio kardinolo pastangomis, 
apvalė tuos šaltinius ir apsto­
jo kalbėjusi apie stebuklingus 
gydymus. Ar ne vertėtų tą pa­
tį padaryti ir Amerikos lietu­
vių parapijų ribose?

Tėvynės meilė yra pirmoji 
kultūringo žmogaus dorovė.

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius už 
prieinamų kainų ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

M. J. KIRAS 

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan-j 
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

IHARGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD ]
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiaU
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
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America
By Nadas Rastenis

America, the true Democracy;
America, sweet Land of Liberty:
All lands, near-by and far across the sea, 
For Light and Leadership look up to Thee.

Sincere and peaceful nations of the world, 
Crushed by aggressors’ heels, still fight and cope; 
Thy starry Flag in battlefield unfur’ld 
Is their sole comford, confidence, and hope.

Today all lands and shores, from pole to pole, 
Fight mad aggressors, scorn their brazen lies; 
America, in Thy unselfish goal,
The people of all lands are Thy allies.

Lithuania, the land of my own birth,
And the Lithuanians living ev’rywhere, 
In wiping out the madmen from this Earth 
Are doing and will do their fullest share.

So lead America this great crusade, 
And all the lands and shores will follow Thee;
United Nations, with Thy blessed aid, 
Will make this world forever safe and free.

Lieut. Betty Egad (left) of Boston, 
and Lieut. Helen Rocque of Lexing­
ton, Mass., shown as they landed at 
a North Ireland port with an army 
nursing unit. Note the slacks. The 
girls were part of a huge AEF.

News From Inside

PALYGINUS SENESNI IR 
ŠIŲ DIENŲ VEIKIMĄ

dėta daryti, palyginamai, ne­
seniai. Tik bėda, kad jie nuo­
lat reikia keisti.

Jdėkim Daugiau 
Pastangų Lietuvos
Gelbėjime

Giliai pamąsčius apie Ame 
rikos lietuvių pastangas, gaįbė 
ti musų tautą šioj valandoj, 

[kyla klausimas: Ar Amerikos 
lietuvių išeivija deda galimas 
pastangas gelbėti musų neap­
sakomuose varguose skęstan­
čią tautą? Išrodo, nesame net 
pradėjo ruoštis prie to darbo.

Pereitam karui prasidėjus 
mes dirbome visom išgalėm. 
Nebuvo tuomet gerai patyru­
sių veikėjų; nebuvome tamp­
riai organizuoti, o vienok kul­
kas daugiau ir energingiau 
dirbome, negu dabar ir tas 
darbas sekėsi..

čiam veikimui. Tokiame suva­
žiavime bus galima pradėti 
daug naudingų darbų, o ka­
dangi visos srovės kooperuos 
ir dirbs išvieno, tai nors sie­
kimai butų butų dideli, bus 
lepgva vykinti ir pasekmės 
bus geros.—Dr. A. Zimontas.

Mokslo 
Kampelis 

Padavimai Apie Birutę 
Istorijos Šviesoje

Senoviškas Lietuvių 
Nuoširdumas

Pakliuvo į rankas viena 
knygutė, išleista Philadelphi- 
joj 1908 metais. Senoviška ra­
šyba ten pasakyta štai kas:

“Tai gi broli ir sesuo mokin 
kimos kaip galėdami svety- 
mos kalbos, ale po draugi sa­
vo szventos kalbos neužmirš- 
kim kuri taip yra sena, kur 

'istorijoj nerandam jos pra­
džios. O kaip ji yra šiandie 
niekinama kad jau nereik di- 

’ džiaus o ji laikos labai cudau
nai...”

aldermonais yra išimtinai gra­
žioji lytis. Ir joms neblogiau­
siai sekasi... Gyventojai ne­
moka taksų, nes viršininkės 
kepa naminius pajus, rengia 
pramogas, bazarus ir pelną 
nuo to skiria miestelio reika­
lams.

KIEKVIENAS

Tegul visi kiek įstengia, 
Priešų bando nugalėti, 
Ir pirkimui karo be?’ 
Dolerio nepagailėti.

Then, ’neath the golden sun and azure skies, 
Free nations at Thy side will march ahead; 
And then, beside the Stars and Stripes, 
And other independent nations’ flags, will rise 
Lithuania’s Flag, of Yellow, Green, and Red.

Lithuanian Proverbs 
And Riddles

The folk prudence of the 
Lithuanian peapie is illustrat­
ed by a great number' of fa­
bles, riddles and proverbs, 
that have been orally Com­
municated from one genera­
tion to another. Here are a 
few examples:

“In order to make his cas­
tle impregnable, the priest 
had advised Gediminas, the 
Grand Duke of Lithuania, to 
offer to the gods the life of 
some youth. A boy was found 
for this purpose. Hawever, 
he consented to offer his life 
to the gods of Lithuania only 
on condition that the priests 
would answer correctly three 
questions which asked them. 
They were as follows:

What is the lightest thing 
in the world? What is the 
sweeteest? What is the hard­
est? The priests were deeply 
puzzled and could not answer 
in spite of their premedit­
ations. Finally the youth re­
plied to their queries: The 
lightest is a child on its mo­
ther’s arm; the sweetest — a 
child’s smile; and hardest — 
an abused mother’s heart.

The Grand Duke Gediminas 
was deeply touched and set 
youth free, placing wreath of 
flowers, instead of a human 
sacrifice on the cornerstone 
of Vilnius castle.

Very Briefly
End: “W’ell, Jim died and 

we’re trying to get some mo­
ney for his widow.”

Friend: “t won’t take her 
at any price.”

Shopper: “Is that the head 
cheese over there?”

Clerk: “No-, ma’am, the 
boss ain’t in.”

You can call him the “fight 
ing quaker”, but he quakes 
more than he fights.”

Politician: “The people
won’t elect' me because of my 
youth,”

Friend: “But you are over 
fifty and your youth is spent.”

Politician: “That’s the trou 
ble. They found out how I 
spent it.”

“At last,” said a novelist, 
“I have written something 
that will be eccepted by any 
magazine”.

“What is it?” asked a 
friend.

“A check for a year’s sub- 
scribtion.”

‘Gun Moll'—for U. S.

A Scotchman wrote to the 
editor of a magazine and 
warned that if the publication 
did not stop printing Scotch 
.jokes he would stop barrow­
ing the magazine.

She: “Gee, I’m late, what 
the score?”

He: “Nothing and nothing.”
She: “Gosh. I am glad I 

didn’t miss anything.”

i

Many women are employed by the 
U. S. as artificers, and have proved 
to be expert gunsmiths. Above, 
Mary Barkes, 22, goes about her 
business of rebuilding an automatic 
rifle.

Here I am again to bring 
you news of what’s going on 
in the chorus.

Aldona Barshevsky and Al 
Davis finaly went and “dood 
it”. On Saturday, June 13th 
they became man and wife. 
Congratulations and luck to 
you both.

On Memorial Day Frank 
Dombrauskas was in an auto­
mobile accident. We hear 
that he is recovering very 
fast. We all hope for him an 
even speadiėr recovery.

Our men in uniform have 
nothing on Mary Barnett. She 
has a new light blue uniform 
of her own in the latest style, 
minus the lapels. How about 
wearing it down to rehearsal 
Mary, so we can see how it 
looks on you?

Why did the Pratt boys run 
away from rehearsal last Fri­
day? We won’t bite you and 
we need your support.

That’s all for this time but 
I’ll be with you again next 
week. — Little “Bones” II.

Turėjom net 3 Amerikos ile 
tuvių politiško pobūdžio susi­
važiavimus. Tuose suvažiavi­
muose steigėme tautai gelbė­
ti fondus, į kuriuos rinkome 
aukas ir tų a-ukų surinkome 
nemažai. Visose lietuviais ap­
gyventose kolonijose tverėme 
komitetus, darėme milžiniškus 
mass-mitingus, kur musų pa- 
trijotingoji liaudis duosniai 
aukavo ir taip dirbdami prisi­
dėjome prie Lietuvos atstaty­
mo.

Jeigu Lietuvos žmonės ir 
Amerikos lietuvių išeivija bu­
tų miegojusi, nieko neveikusi, 
tai vargiai Lietuva butų išvy­
dus pilną nepriklausomybę.

Didelį darbą, ypač tautinį, 
yra nelengva dirbti, bet už 
tai yra daug malonumo, jeigu 
to darbo siekiniai pilnai įsi­
kūnija. Ir kaip tai buvo ne­
apsakomai džiaugsmingos die 
nos, kuomet po tų pastangų, 
gelbėjimo Lietuvos,' mes išvy­
dome savo tautą pilnai, visų 
pasaulio tautų pripažintą, lai­
svą - suvereninę valstybe, vi­
sai pribrendusi politiniai ir e- 
konominiai savarankiškai val­
dytis.

Žinome, kad Lietuvai da­
bar yra reikalinga visokeriopa 
pagelba, prisipažinkime, kad 
šioj valandoj Amerikos lietu­
vių išeivija turi tą pagelbą 
teikti; bet taipgi prisipažinki­
me, kad iki šiol mes prie to 
darbo nesame pradėję rengtis.

Lietuviškai 
raščiai kalba,
me ir tame jie turi teisybę. 
Pilkoji musų liaudis pasakys, 
kad tai yra musų vadų kaltė, 
o gal tai irgi yra tikra tiesa.

Pažiūrėkime. Gal butų gali­
ma ką nors veikti. Turime su­
tverę 3 srovių tarybą. Iki šiol 
niekas tai tarybai už akių 
nebėga — reiškia tai tarybai 
yra kaip ir pavestas lietuvių 
išeivijos Lietuvai gelbėti dar-1 
bas, niekas jai nekenkia. Ko­
dėl ta musų taryba miega, tai 
butų žingeidu visiems žinoti. ; 
Čia kur nors šešku dvokia. Tos j 
tarybos pareigūnai, atsiminki-; 
te, kad ant jūsų kris didelė' 
dėmė, jeigu jus nepradėsite 
veikti. Jus atsidursite liaudies

MERGAITEI

Tau ramunės žiedas, 
Tau graži daina, 
Vyturėliui giedant 
Tu visad jauna.
Kaip balta plaštakė 
Siausdavai žieduos.
Tavo gilios akys 
Džiaugesį išduos.

Ilgesiu nuklysti
Į lankas žiedų. * 
Tau skaisti jaunystė, 
šypsosi džiaugsmu.

Vystančios purienos 
Pasakom žydės.
Tavo aukso dienos
Vis man švies, žėrės ...

— St. Krasauskas.

Kiek Didžiuose Amerikos 
Miestuose Yra Lietuvių

Apitikriai lietuvių gali būti 
sekančiose kolonijose tiek:— 
Chicagoje 100,000; New Yor­
ke — 30,000; Philadelphijoj 
— 15,000; Detroite — 13,000-, 
Pittsburghe 12,000; Bostone 
—. 12,000; Waterbury, Conn.

nusiteikę laik- 
kad mes miega-

Daug visokių padavimų 
pasakojimų apie Birutę yra 
užsilikę Lietuvos žmonėse. Ji 
buvusi ne tik graži, kaip “ro­
žė ir rūta”, bet labai geros 
širdies. Besiruošiant jai įstoti 
į ( vaidelutes ir pasišvęsti die­
vų tarnybai, staiga atvyko į 
Palangą, Keistutis, pamatė ją, 
įsimylėjo ir jėga ištraukė iš 
žinyčios. Po vedybinių apeigų 
parsivežė ją į Trakus.

šis 'pasakojimas vargiai ar 
atatinka istoriniams faktams. 
Birutė nebuvo visai paprasta 
Palangos mergelė, bet viršai­
čio duktė. Keistutis nuolat su­
stodavo Palangoje ir turėjo 
pro-gos ne sykį sutikti Birutę 
prieš apsivedimą.

ir Kai Moterys Yra Miestelio 
Šeimininkės

Spence, Tenn, miestelį val­
do išimtinai moterys. Miesto 
majoru, policijos viršininku ir

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Kaikurie istoriniai dokumen 
tai tikrina, jog Birutė buvusi 
antroji Keistučio žmona. Pir­
moji palikusi jam tris sūnūs: 
Patriką, Vaidotą ir Bitautą. 
Birutė gi pagimdė tris sūnūs 
ir tris dukteris, kurios ištekė­
jo už rusų ir mozūrų kuni­
gaikščių.

Birutės gyvenimo pabaiga 
buvo traginga. J.ogailos įsaky­
mu ji ir jos dėdė Vidimantas 
buvo nužudyti. Sužinoję apie 
tai palangiškiai ir visi žemai­
čiai ilgai apraudojo savo nu­
mylėtą kunigaikštienę. Laikui 
bėgant ji tapo kaip ir šventą­
ja ir žmonės meldėsi į ją net 
iki pradžios pereito šimtme­
čio.

opinijos teisme, kur jumis be 
pasigailėjimo nuteis už jūsų 
nedarbštumą.

Neatidėliojant reiktų šauk­
ti Amerikos lietuvių politišką 
suvažiavimą, kuriame butų 
galima nustatyti gaires pla-

— 10,000; Worcester, Mass. 
10,000; Clevelande — 8,000; 
Baltimore, Md. 4,000; New­
ark, N. J. — 4,000.

Žemlapiai Senoveje

Pirmutiniai rimtesni žemla- 
pių piešėjai buvo graikai. Ta­
čiau, bandymai buvo daromi 
ir prieš jų gadynę. Kiniečiai, 
asirai, egiptiečiai bandė nu­
braižyti savo kraštų išveizdą 
ant papiruso, arba lentelių. Tu 
rino muziejuje yra žemlapis 
aukso kasyklų Nubijoje, šiau­
rės Afrikoj. Jis buvo padary­
tas 2,000 metų prieš Kristų.

Egipto faraonas Ramses 
Antras liepė sužymėti visus 
•kelius. Senovės persai paliko 
planą savo sostinės Suz. Ba­
biloniečiai turėjo net viso pa­
saulio žemlapį. Pasaulis jiems 
atrodė pliokščias ir plaukiojus 

i milžiniškam vandenyne. Tik­
rieji ii- tobulus žemlapiai pra-

giiiisiiiiiiiiiiiitaiiiiiitiiiiisjfiiiiiiit iiįaiiiiiimiiiiAJHiiiii!iiiii*]niiiiiti!i!g 
IlTVnAI TAVERNŲ
InlluAl SAVININKAI

S Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
== Pašaukite
§ Phone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. Į 

John F. Skorpik, Sav.
Į 1945 W. 47th St. Chicago, Hl. |

AGENTAI: ' |
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

wiiiiiiiiiiiiwiiiiiiiiiiiiwiiiiiiiiiiiiw

Nebus Niekur , Taip Patogu 
I Kaip Po Savo Stogu

I

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel 
GENERAL BUILDING CONTRACTOR 

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 030fįį

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

T .AND ...LOAN /ASSOCIATION. OF CHICAGO
ARCHER AND SACRAMENTO AVES.

CHICAGO. ILL.
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 4L/2% ir aukšiau

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C. 

Daily 9. A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.
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Mano Pasiūlymas SLA.
Reformavimo Klausimu

Ten Gyvendavo Lietuviai

Už Vieną Kaltą Negali­
ma Bausti Dešimties 
Nekąltų

Iki SLA. seimo Pįttsburghe 
beliko vos kelios dienos. Kiek 

/{'“galima spėti, dauguma delega 
tų važiuos tenai nespėję ąpsį- 
pažipti su tomis problemomis, 
kurios bus iškeltos seime. 
Svarbiausia tų problemų, kaip 
pasirodo, bus šlubuojantis po­
mirtinių fondas, kuris į metus 
nešąs $20,000 deficito. 1933 
metais tas deficitas buvo $17,- 
073.00,

Kokiu gi budu jis atsiran­
da? Jis atsiranda iš priežas­
ties didesnio, negu normališ- 
kas, mirtingumas, nes, pasak 
oficiališkų raportų, SLA. na­
riai, įstodami j susivienijimą 
sumažinę metus; ne vien tik 
moterys, bet ir vyrai. Taigi 
narių melagystė kainuoja or­
ganizacijai nemažai pinigo.

Ištaisymui šios nenormalės 
padėties, pildoma taryba su­
rado labai originalę priemonę. 
Ji pasiūlė, kad visi senesni 
nariai apsidėtų didesniais mo­
kesniais; nepaisant, ar jie su­
mažino savo amžių, ar ne. 
Reiškia už vieną kaltininką 
reikia bausti desėtką nekaltų. 
Ir toks įstatymas bus bando­
mas pravesti šiame seime.

Vėliausiam “Tėvynės” nume 
ry perkėlimas senųjų narių į 
naujus skyrius taip gražiai nu 
piešiamas, jog atrodo, kad na­
riams, kurie persikels, bus su­
teikta visokių malonių ir pri­
vilegijų, apie kurias jie nesva­
jojo iki šiam laikui: paskolos, 
casfi-surrender, apmokėtos a.p- 
draudos ir pan. Jeigu taip, 
tai su tomis dovanomis pomir­
tinių fondas dar gali įklimpti, 
deficitas dar padidėtų. Susivie 
nijimas nėra toks turtingas, 
kad davinėti ką nors už dyką.

Atmetus į šalį visus pagra­
žinimus ir blizgučius, kuriais 
pildoma taryba aplipdė savo 
“konversacijos” propektą, fak 
tas pasilieka faktu, kad se­
niems nariams norima padvi­
gubinti mokesnius Ir tą aiškiai 
galime matyti iš “Tėvynėj” 
paskelbtų gegužio 29 dieną š. 
m. lentelių. Kas iki šiam lai­
kui mokėjo $1.03 centus į mė­
nesi, tas turės mokėti $2.27 už 
tą pačią apdraudą; kas mo­
kėjo $1.77, tam reikės mokė­
ti $4.14 ir tt. čia jau ir be aki­
nių galima matyti koks dide­
lis skirtumas bus tarp naujų 
ir senų mokesnių.

Pildoma Taryba savo pasiū­
lyme prideda, jog niekas per 
gvoltą nebus verčiamas keisti 
savo stoną ir eiti į brangesnius 
skyrius. Taip, bet sykį įrašy- 
si į konstituciją, tai jau tuomi 
pat duosi storą lazdą į tary­
bos rankas ir toji lazda galės 
but panaudota bile kada. Tie, 
kurie “liuosnoriai” nesikraus- 
tys, tiems bus uždėti metiniai 
asesmentai. Kitaip sakant, ei- 
si per dvarą gausi mušti, nei­
si, tai irgi neišvengsi lazdos.

Bet koki gi kita išeitis gali 
būti? Kaip gi atsikratyti nuo 
to metinio deficito pomirtinių 
fonde? Viena priemonė yrą 
ta, kad jeigu susivienijime pa­
sireiškia pęrdįdeĮis mirtingu­
mas, iš priežasties neteisingai 
paduota aplikacijose amžiaus, 
tai lęngviausias būdas yra —

patikrinti narių amžių.
Tą dalyką kaip tik ir rapor­

tavo SLA. seimui Scrantone, 
Dr. M. Vinikas. Jis buvo pa­
gaminęs speciales korteles, ku 
riose reikalauja patikrinti na­
rių amžius. Nežiūrint, kad 
net tūli pildomos tarybos na­
riai boikotavo, visgi apie 1000 
narių išpildė korteles ir grąži­
nę centram Ir kas gi paaiškė­
jo? Raportų knygoje, iš 1938 
metų, Dr. ]\Į. Vinikas sako:

“Centrui pasiųstos mažiau 
tūkstančio kortelių patvirtino 
esamą nuomonę, kad daug 
narių yra pasidavę savo amžių 
klaidingai. Atsirado net tokių, 
kad amžius buvo sumažintas 
net 20 metų. Atsirado taipgi 
tokių narių, kurie patikrnę 
savo amžių ir suradę jį klai­
dingu, mielai sutiko klaidą iš­
taisyti”.

Čia tai ir gludi visos painia­
vos išrišimas. Patikrinkime am 
žiu ir ištaisykim klaidas, vie­
toj kad apkrauti didesniais 
mokesniais visus be išimties— 
kaltus ir nekaltus. Pačios kuo­
pos mielai tą padarys ir toji 
baisioji šmėkla — perdidelis 
mirtingumas, apie kurį tiek 
skundžiamasi, kaip matai iš­
nyks. Nebus reikalo tuomet 
kalbėti ir apie deficitus pomir 
tinių fonde.

Kaikurios fraternalės ir ap- 
draudos kompanijos pakėlė 
mokesnius naujai įstojantiems 

į nariams, bet senuosius narius 
paliko ramybėje. Jei kurios 
jų nujaučia kokį nors truku­
mą, tai stengisi prirašyti kuo- 
daugiausiai naujų narių, nes 
tik pastarieji išlaiko balansą. 
Tą patį reiktų praktikuoti ir 
susivienijime. Bet pas mus no­
rima tik kelti mokesnius, bet 
ne auginti organizaciją. O tas 
yra blogu ženklu.

šis susivienijimo seimas tu­
rėtų padėti į šalį visokius 
konversijų ir kilnojimų pro­
jektus. Vietoj to jis privalo 
išrinkti komisiją iš nusimanan 
čių ir kvalifikuotų žmonių, ku 
rie reformuotų tą organizaci­
ją, ištrauktų ją iš merdėjimo 
ir politikavimo, nubrėžtų aiš­
kesnį tikslą ir atgaivintų jo 
sielą. Tuomet nereikės skųstis 
visokiais nedatekliais ir įeigų 
sumažėjimais. — Senas Narys.

Jojant Giria
Jodams giriomis dūmojau — 
Liūdna tau, kai tu viena.
—Ei, klausyk, aš tau dainuoju
— Ir nujojau su daina.

Daug laukų, daug pievų, girių 
Mudu perskyrė dalia;
Ei, tas krantą prisiiria, 
Kam irki tižiai — tai valia.
Lauk manęs, drauguže, var­

tuos;
Lauk — ilgėjimas pražus.
Greitai mano žirgas sartas, 

iNors ,putotas, vartuos bus!

j Kaip aušra prie ryto žemės, 
Tu prigulsi prie manęs: 
Tu nušvitus, aš aptemęs — 
Laime degsim krutinės.

l

Nėra Daug

— Ką, ar tu manai vesti 
Agniešką? Juk ji, yrą mylė­
jusi kiekvieną musų miestelio 
vyriškį.

— Kas čia tokio; musų mie 
stelis nėra labai didelis.

AISČIU KILTYS
XIII AM2. pradžioje

Kaip Senovės Prusai 
Kovės su Kryžiuočiais
Atkaklios Imtynės Praeities 
Šimtmečiuose

Senovės lietuvių giminės— 
prusai buvo organizuoti ir tu­
rėjo nežemą kultūrą. Pasiro­
do, jog jų mokėta kariauti ir 
turėta tam priemonių. Pir­
miausia, jų tikslas aiškus — 
išvyti vokiečius. Kaip patys 
nebepasitikėjo savo jėgomis, 
rado talkininkų. Kronikos ži­
no nevieną atsitikimą, kad že 
maičiai ir aukštaičiai traukė 
į patį vakarų pakraštį, atsieit, 
Į Sambiją ir kovėsi su kryžiuo 
čiais.

Nors ir aiškiai nesusitarė, 
vis dėlto prusai prieš Vokie­
tijos įsibriovėlius kovojo išvien 
su kaimyniniais Pamario ku­
nigaikščiais, kurių vienas, Sam 
boras, buvo vedęs aukštos kil 
mes prusaitę Prerochą. Toji 
santarvė sėkmingai kariavo 
su kryžiuočių ordenų. Priėjo 
ligi to, jog nepaklusnų kuni­
gaikštį Bažnyčia nubaudė 
skaudžiomis bažnytinėmis bau 
smėmis.

Siekdamos galutinai nusi­
kratyti vokiečių jungu, visos 
prūsų sritys vienu tarpu, bū­
tent, 1286 metais manė kvies­
tis Riugeno kunigaikštį ir jį 
apšaukti savo karalium. Saviš 
kai galvodami, kryžiuočiai tą 
žygį pavadino sąmokslu.

.1256 metų kautynės ties 
Klaipėda parodo, jog prusai 
turėjo gerai sutvarkytą žval­
gybą. Tais pačiais metais jie 
padaro stiprią užtvarą ant 
vienintelio kelio Neringoje: 
kadangi iš vienos pusės buvo 
Baltijos jura, iš antros Kuršių 
Marios, tai vokiečiai buvo 
skaudžiai sumušti.

Tai rodo sumanią karo tak­
tiką. Žinoma nevienas atsiti­
kimas, kad kryžiuočiai gauda 
vo smūgi iš užpakalio. Kadan­
gi kryžiuočiai buvo sunkiai 
ginkluoti, tai vietiniai gyven­
tojai stengdavosi juos numes­
ti nuo arklių ir taip sudoroti. 
Prusai turėjo įsirengę pilių, 
prie kurių būdavo nemaža gy­
venamų namų, lyg miesteliai. 
Juos Dusburgas vadina prie­
miesčiais. Taip atrodė 1274 
metais Ragainės pilis.

Lietuvių giminaičiai prusai 
karo reikalams naudojo upių 
ir jurų laivus. Turėjo pėstįnin 
kų ir raitelių kariuomenę. Jie 
nepaprastai mylėjo žirgus ir 
buvo geri jojikai. Del to, kai 
buvo nukariauti, kryžiuosiu 
kariuomenėje dažniausiai tar­
navo raiteliais. Prusai turėjo 
šitokių ginklų: iečių, kardų, 
skydų, šarvų ir šaudyklių su 
strėlėmis (sągįttarii eum te­
lis). Tokių pavadinimų sutin­
kame kronikose.

Randame ir sunkesnių gin­
klų. Pilims griąuti turėjo pa­
sidirbdinę tam tyčia mdšinų ir 
ypatingų prietaisų. Mašinomis 
svaidydavo į priešą akmeni­
mis. Kryžiuotis Dusburgas 
daug pasakoja, kaip prusai

imdavo vokiečių tvirtoves. Jas 
apsupdavo tam tigrais pyli­
mais.

Paskui aukščiau minėtais 
karo padargais griaudavo sie­
nas. Stengdavosi ir padegti. 
Pav., taip daryta prie Vėlu­
vos 1263 metais. Vokiečių pi­
lis prusai buvo apsupę Kara­
liaučiuje, Kruceburge, Bar- 
tensteine, Helisberge, Wisen- 
burge ir 'kitur. Bartenstainą 
(1263 m-) apsupę puolą su tri 
mis mašinomis ir tiek pat prie 
tąisų. • Pastaruosius, vokiečiai 
sudaužo, bet prusąi juos vėl 
susitaiso.

Puolančiųjų atkaklumą ro­
do kąd ir tai,, jęg priešus ap­
supę išlaiko net trejus metus. 
Žinomą, kryžiuočiai priversti 
prasimušti, ir pabėgti. Tokis 
likimas ištiko ir ikitas pilis.

Lietuvos Konsulatas 
Ješko Šių Žmonių

Sąrašas Nr. 124

Asmenys, kurių vardai čia 
seka, yra Lietuvos Konsulato 
Chicagoje ieškomi:

1. Adomonis, Kostantas. 
Gyvenęs Chicagos apylinkėj.

2. Babilius, Antanas. Savo 
laiku gyvenęs St. PąųĮ, Minne­
sota, apylinkėj. Vėliau gyve­
no Milwaukee, Wisconsin.

3. Čižąus.kas, Juozas. Apie 
40. metų amžiaus. Ruvo priva­
tus šoferis ir elevator opęra- 
tor’iųs Chicagoje. Jam prįkląu 
so apd,rąudos pinigų.

4. Klevas, Pranciškus. Gyve 
no adresu 1810 S. Jefferson 
St., Chicago. Taipgi žinomas 
kaip Frank Kleiva ar Levas.

5. Lipinskas, Vincas. Kilęs 
iš Marijampolės apylinkės. 
Gyveno adresu 14 Hobart St., 
Passaic, New Jersey, vėliau, 
Newark, N. J.

6. Veželis, Andrius. Savo 
laiku gyvenęs Lowell ir Wor­
cester, Mass. Dirbo angilų ka 
syklosę.

Aukščiau suminėti ieškomie 
ji asmenys arba tie, kurie tu­
rite žinių apie juos, prašomi 
tuojau atsiliępti.

Lietuvos Konsulatas,

30 North La Salle St., 
Chicago, Illinois.

Tamsa yra pati iš savęs, o 
šviesą reikia įgyti.

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
g lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 

patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
| vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
| $5,000.00. Mokame 3’/2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
g besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­

lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTŲTO SAVINGS & LOAN ASS’N “
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

g 
K

PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATER1OLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk j musų jardą ir ap-j» 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį$ 
LENTŲ — MILLWORK —[į 
STOGU ir NAMŲ MATE-rŽ 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,s 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA-j 
MUSŲ EKS-i 
konstrukcijos 
namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadięnj

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi gaįima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamęs.; ųžganė- 

I dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
; 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
« Tel. Lafayette 2584.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St,

VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS J
IETK1EWICZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr. 
įį|AMBROSIA & NECTAR į 
į Beer Distributor |

GERKIT TIK GERĄ ALU, Al 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J. 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Įr, 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos </.’ 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis T 
pristato į alines ir kitas įstaigas, a 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J) 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą. Pj

| 2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808 |
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Chicagoje
Trumpos Žinutės

Žinomas Bridgeporto lietu­
vių biznierius J. Aleksa atos­
togauja Wisconsin valstijoj.

Šiam Šeštadieny Įvyks 
Smagus Vakarėlis 
Sandaroje

Albert Kopliauskas 
Užbaigė Jurų 
Akademiją Anapoly

Lietuvos žydų Organizacija 
tikisi išparduoti savo narių 
tarpe $250,000 karo bonų.

, Jie priklauso išimtinai Mas­
kvai.

Vienas tik apgailėtinas da­
lykas, kad jie dar vartoja lie­
tuvių gerą vardą kitų žmonių 
akyse, ir tuomi jį gerokai su­
teršia.

Musų Spaudos Vajus Maršuoja spindi, tuo daugiau palieka 
griuvėsių.

Vėliausiai Prisidėję
Aukomis Tautiečiai

no atėjo dėžutė linotipo rai­
džių, už kurias užmokėta $70. 
Jų reikės daugiau, kelius sy­
kius daugiau. Įgyti įrankiai 
bus panaudoti tautiniems ir 
kulturiniems darbams.

P-le Helen Marcinkus 
Baigė Mokyklą

Šiomis dienomis p-lė Helen 
Marcinkus, kuri nekartą yra 
dalyvavusi Sandaros parengi­
muose kaipo šakėja, sėkmin­
gai baigė pradinę mokyklą įr 
dabai- jau rengiasi įstoti į * 
aukštesnę — greičiausiai Lind 
blom High School. Good luck, 
Helen.

“Su Geresniais Įrankiais 
Atliksime Geresnį Darbą’

L. Stankus Įstojo 
Savanoriu Kariuomenėn šiomis dienomis gavome lai 

šką nuo vieno Chicagos san- 
dariečio, kuriam pasakyta: 
VPrisiunčiu Jums $5.00 auką 
įsigijimui naujų spaudos įran- 1 
kių, nes su geresniais įrankiais 
atliksime geresnį darbą. Gai- ' 
la, kad daugiau negaliu',, nes 
aš pats dabar esu sergantis ir 
neuždarbiauju. Kol kas neskel 
bkite mano pavardės.”

Musų darbuotojas Vincas F. [ 
Andriulis paskyrė $1. Pereitą 
kartą buvo skelbta, jog Dr. 
A. Zimontas aukavo vieną do­
lerį. šioj savaitėj jis pridėjo 
dar keturius ir tokiu budu su­
sidarė penkinė, 
aukautojams.

Kaip greitai 
paramą, taip 
džiam ją į darbą. Iš' Brookly-

Dailininkė Etelle Prall, dir­
banti Floridoj paprašė savo 
tėvų, kad prisiųstų jai lietu­
višką žodyną, nes ji, nori pa­
simokinti lietuvių kalbos..

šiam penktadieny, birželio 
| 19> dieną, Suvienytų Valstijų 

Anapolyje 
! išleis pirmutinį Chicagos lie- 

Neužmirškit, jog šiam šeš- tuvį — Albertą Kopliauską, 
tadieny, birželio 20 dieną, kurio tėvai yra gerai žinomi 
Tamsta esate kviečiamas at- Bridgeporto biznieriai.
vykti į Sandaroje rengiamą Kai prez. Smetona lankėsi
gražų vakarėlį išlydėjimui de toje akademijoje, tai mokyk- vjeniJ metų praktikai ligoni- 
legatų į seimus ir šiaip pasi- los viršininkai norėjo paskirti ngj
linksminimui. Bus svečių net Albertą, kaipo garbės palydo-i _______
iš pačios Californijos ir kitur J vą Lietuvos prezidentui. Bet| Aptiekorius Pr. Rakas mi- 

Viena šeimininkė p-ni Ona • nelaimei, tuo laiku jis buvoja savo “birthday” atšilan- 
Borchertienė žada pagaminti , susižeidęs ir negalėjo atlikti j gydamas šiam šeštadieny į 
kugelio, varskiečių ir dar ką tos misijos. Būdamas Chicago | rengiamą išleistuvių delega- 
kitko. Poni J. Andriulienė iš- je jis mokinosi ir muzikos pas)įams vakarėlį Sandaros svet.

komp. A. Pocių. 

Kviečiame Visus Atsilankyti.
Puikios Vaišes ir .
Išlydėjimas Delegatų į Seimus Jurų Akademiją,

Tik ką užbaigęs Northwes­
tern Universitetą Dr. Albert 
Juozaitis išvyko į Wisconsina

Leonardas Stankus, 17 me­
tų, įstojo savanoriu kariuome­
nėn ir praėjusį antradienį iš­
važiavo į Baltimore lankyti 
mokyklą, o vėliaus pagelbėti 
Dėdei Šamui laimėti šį karą.

Jo tėvas A. Stankus, geras 
sandarietis, užlaiko gazolino 
stotį prie Cicero Avė. ir '65th 
St. Butų gerai, kad visi, kurie 
važinėjatės automobiliu susto­
tume! prie jo, nes jis teikia 
gerą ir mandagų patarnavi­
mą. — Pažįstamas.

Bedarbė Greit Pranyksianti

Spėjama, jog į kelius mėne­
sius Chicagos mieste ir apie- 
linkėj nebeliks bedarbių. Net 
moterys bus raginamos užimti 
lengvesnius darbus. Mokyklos 
amžiaus berniukai ir mergai­
tės vasaros metu bus siunčia­
mi į farmas.

Norėjo Pagelbeti

šo- 
bet 
ne-

Chicagoje vienas asmuo 
ko į upę gelbėti skęstantį, 
tuč tuojau prisiminė, kad 

Užkariautojai yra panašus moj<a plaukti. Kitiems teko iš- 
į gaisrus; kuo daugiau jie at- gebėti juos abudu.

kitko. Poni J. Andriulienė iš­
keps kumpį, kitos “leidės” ir­
gi pagamins ką nors gero. 
Bus muzikos pasišokti ir drau­
giškai pasikalbėti. Įžanga tik 
50 centų. Todėl dalyvaukite 
patys ir atsiveskite savo drau­
gų. Pradžia 8 vai. vakare.

Nubaudė Federali Agentą

John Wilson, 1020 Law­
rence Ave., iždo departamen­
to agentas ir jo mergina Ag- 

— Anupras. nes Peacock tapo nubausti
------- I'dol. už netvarkingą elgesį 

)vernoje.

P-nai V. Andriuliai šiomis 
dienomis nusipirko Bridgepor 
te namą, į kurį jie neužilgo 
persikels gyventi.

Bridgeportas
Ačiū visiems

Išleistuvės “Studentų”
Parapijinėj Mokykloj

gaunam jūsų 
greitai palei-

Dr. Margeris 
3325 S . Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. ik. ,2 po pietą j 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Algirdas Zolp Neblogai 
Jaučiasi Dėdės Šamo 
Tarnyboje

ta-
Pasekminga Pramoga P-nų 
A. Shereikių Pagerbimui

irNeseniai, sūnūs p-nų S.
M. Zolpių Algirdas išvyko sa­
vanoriu į “marines”. Savo lai­
škuose jis sako pasiilgęs na­
miškių ir draugų, bet su tar­
nyba pradeda apsiprasti ir 
jam jinai patinka.

Sandaros 100 Moterių 
Kuopos Susirinkimas

Įvyksta Šiam Trečiadieny, 
Birželių 24 Dieną

Pereitam sekmadieny, 2209 
S. Bell Avė. buvo suruošta 
pietus paminėjimui p-nų A. 
^hereikių 25 metų šeimyninio 
jubiliejaus. Dalyvavo 
200 svečių, kurie smagiai 
leido laiką ir matė gražią 
gramą.

apie 
pra 

. pro

Sandaros 100 moterių kuo- 
j pos susirinkimas įvyks trečia- 
, dieny, birželio 24 dieną, 8tą 
vai. vakare, p-nų 
namuose, 10546 ! 
Avenue.

Pageidaujama, 
susirinkime visos 
vautų, nes tai bus paskutinis 
prieš Sandaros seimą. Todėl 

Birželio 11 d., Lietuvių Au turėsime daug svarbių dalykų 
ditorijos svetainėj įvyko 11-to j aptarti. — P. Gribiene, Sekr., 

5918 S. Kedvale Avė.

Pagaliau Atsiskyrė Nuo Musų

Iš Lietuviu Demokratų 
Kliubo Veiklos

Susirinkimai Kartais Buna 
Gana Audringi

Wardo Lietuvių Demokratų) 
Organizacijos susirinkimas, i 
Susirinkime buvo gyvai svars­
tomi organizacijos reikalai. 
Kaip kam atrodė, kad per gy­
vai, bet politiškoj organizaci­
joj, tai gal taip ir reikia.

Vajaus reikalais raportavo 
komisija ir pasirodė, kad lai­
ke vajaus, prie organizacijos 
prisirašė keli desėtkai naujų 
narių, Komisijai duota keletas 
.patarimų ir vajus bus tęsia­
mas toliau.

Susirinkimui pasibaigus bu­
vo organizacijos nariai p-no 
F. Woidato demokratiškai pa 
vaišinti. — Koresp.

į Bochertų
S. Artesian

kad šiame 
narės daly-

WHOLESALE

W. KANTER, Sav.

Chicagą 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LIOUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vyriai 
Išvežiojame

MUTUAL LIQUOR CO.

Kas tik išgalite pirkite karo 
apsaugos bonus ir prisidėkite 
prie sulankstymo ašies! E

4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

TVVlf A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta­
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

ww(1480-K) su Povilu šaltimieru

Neseniai įvykusiam Jungti­
nių Tautų parade mūsiškiai 
bolševikai jau maršavo po so­
vietiška vėliava ant kurios 
buvo kūjis ir piautuvas. Reiš­
kia, jie galutinai prisijungė 
prie sovietiškų respublikų.

Gerai ir padarė. Dabar jie 
nebegalės turėti jokių preten­
zijų prie Lietuvos ir negalės 
maišytis į lietuviškus reikalus.

Birželio 14. d. įvyko šv._ Jur . .. ;J 1
gio Parap. mokyklos užbaigi-1 ŠaltžlS Oras NcSlllaikČ 
mas. šį metą mokyklą baigė 
28 berniukai ir mergaitės.

Programe buvo perstatyta 
Lietuvos gyvenimas, jos užpuo 
limas ir vėl išsilaisvinimas, 
šis perstatymas buvo parašy­
tas vienos iš seserų mokytojų. 
Veikalas yra gana sklandus 
ir vaikučių perstatymui tinka­
mas.

Programą vedė kun. S. Gau 
čius. Diplomus išdalino pral. 
M. L. Krušas. Atsisveikinimo 
kalbą pasakė Marijona Ba­
landa. Mokyklos orchestrui 
vadovavo prof. A. Pocius.

Jų Nuo Atsilankymo 
Į Šį Pikniką

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

tu-
Bu

Prancūzija 1500 metais 
rėjo šokolado prohibiciją. 
vo manyta, jog jis kenkia 
sveikatai.

Birželio 14 d., Liepos dar­
že, Willow Springs, III. įvyko 
11-to Wardo Lietuvių Demo­
kratų Organizacijos piknikas, 
šis piknikas buvo su labai 
daug dovanų; jas dovanojo 
Bridgeporto biznieriai. Vienas 
iš tų laimingųjų buvo p-nas 
Misurevičius 
laraišį.

Nors oras 
bet pikniką
daug svečių. 15 wardas prie­
šaky Floyd Doviat dalyvavo 
su visu skadronu.

Visiems dovanotojams, sve­
čiams ir darbininkams demo­
kratų organizacija peiškia gi­
laus dėkingumo. — Koresp.

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

— laimėjo kak-

buvo šaltokas, 
aplankė gana

Phone REPublic 226'6
iki 12, 2 iki 4 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 įkį

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 _W. 35th Street

2420 W. Marquette Rd
Arti Western Av>

Vidutinio didžio kariškasis 
orlaivis susideda iš 20,000 da­
lių.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARd. 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 341 h St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611T 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

| ADVOKATAI |
I. E. MAKARAS M. D

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Phone Central 1824

Ambulancų Patarnavimas Diena '.r Nalrt| 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pltce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1133

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saito 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calunet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'cac*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 
Rez. 6504 So. Artesian Avenue 

Telefonas Hemlock 2374
Res. valandos: 3 iki 6 vakare 

Antradieniais ir ŠeSt. 8 iki 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 Ud lt vai. rytais
1 iki 8 vai. po pieta
6 iki 9 vai. vakarai!. 

Sekmadieniais: 9 Ud 12 
Ofisas.*

1811 Bo. Halsted 
Telefonas Canal 

Reaidendja:

rytais

dtreta 
M57

TsMobm Proiwet MM

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stree 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r.no 1—-C St V—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rez. 6631 So. Californija Av

Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avoaue
Ofiso valandos:

Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vah 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-6 E3 

Nedėldieniais pagal nutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis pagal Sutartį
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